
. , 
RESOLUCIÓN EXENTA FNDR N° 287 1 

COPIAPÓ, 1 5 SEP 2021 

VISTOS: Lo dispuesto en los artículos 23 y 24 de la Ley N° 
19.175, Orgánica Constitucional sobre Gobierno y Administración Regional; en la Ley W 21 .074, sobre 
Fortalecimiento de la Regionalización del País; en la Ley N° 21.289, sobre Presupuestos del sector público 
para el año 2021; en la Ley N° 19.886, de Bases sobre Contratos Administrativos de Suministro y Prestación 
de Servicios y Decreto W 250; en el Decreto Supremo del Ministerio de Hacienda N° 854 de 2004, que 
Determina Clasificaciones Presupuestarias; en la Resolución Exenta General No 229 de 2021, sobre 
delegación de facultades, resuelvo segundo; en la Resoluciones W7, de 2019, Resolución W 16, de 2020, 
ambas de Contraloría General de la República, Resolución Exenta General W875 de 2021 ; y Resolución 
Exenta General W 223 del 14 de julio de 2021, que nombra y proclama al Gobernador Regional de 
Atacama; y 

CONSIDERANDO: 

1. Que, mediante Resolución Exenta CORE W27 de 
fecha 31 de agosto de 2020, se autoriza, dentro del marco presupuestario estimado disponible para el 
proyecto "ADQUISICIÓN DE CAMIONES RECOLECTORES DE RESIDUOS SÓLIDOS, COMUNAS 
CALDERA y HUASCO REGIÓN DE ATACAMA", la suma de$ 452.614.696, IVA incluido para las iniciativas 
de inversión denominadas "Reposición Camiones Recolectores de Basura Caldera" CÓDIGO BIP: 
40019820; y "Reposición Camiones Recolectores de Basura Huasco" CÓDIGO BIP: 40024536. La cifra 
anterior considera todos los gastos que se hace mención en los distintos puntos de la intención de compra. 

2. Que, mediante la plataforma de Mercado Público se 
publica intención de compra bajo ID; 60131, correspondiente a camiones recolectores contemplados en el 
proyecto "ADQUISICIÓN DE CAMIONES RECOLECTORES DE RESIDUOS SÓLIDOS, COMUNAS 
CALDERA (CÓDIGO BIP: 40019820), HUASCO (CÓDIGO BIP: 40024536), REGIÓN DE ATACAMA". 

3. Que, de acuerdo al acta de apertura de ofertas de 
fecha 07/09/2021, la comisión evaluadora designada al efecto con ocasión, en su acta de evaluación 
recomienda declarar admisible las 6 ofertas recibidas, para su posterior evaluación. 

4. Que, la Comisión Evaluadora designada al efecto con 
ocasión del acto de Evaluación de las propuestas, tras la revisión de las ofertas técnicas y económicas 
recomendó contratar al proveedor PEÑA Y SPOERER Y CIA. LTDA., RUT 96.877.150-7, debido a que 
obtuvo el mayor puntaje y cumple con los requerimientos establecidos en la respectiva Intención de Compra 
del Gobierno Regional de Atacama, con la oferta correspondiente a 3 (tres) unidades de camión Volskwagen 
Constellation 17.280- Compactador 19M3, valor neto de las 3 unidades U$386.109 (Trescientos ochenta y 
seis mil ciento nueve dólares americanos). 

RESUELVO: 

1. TÉNGASE POR APROBADA, el acta de apertura de 
fecha 07/09/2021 y acta de evaluación de fecha 08/09/2021 , de la Comisión Evaluadora de Ofertas, 
integradas por Don Juan Carlos González Letelier, Encargado del Departamento de Administración y 

1 



Servicios Generales, Juan Pablo Rojas Cailly, Analista División de Infraestructura y Transporte y María 
Paulina Díaz Araya, Profesional Pre Inversión DIPLADE, correspondientes a las ofertas recibidas en el 
proceso de Gran Compra 60131 , para la adquisición de 3 camiones recolectores de residuos sólidos, que 
concluye seleccionando la propuesta presentada por el proveedor PEÑA Y SPOERER Y CIA. L TOA., RUT 
96.877.150·7 y que forman parte de la presente Resolución. 

2. APRUÉBESE, la selección al proveedor PEÑA Y 
SPOERER Y CIA. LTDA., RUT 96.877.150·7, por un monto neto de U$386.109 (Trescientos ochenta y seis 
mil ciento nueve dólares americanos) más impuestos correspondientes, por cumplir los requisitos 
establecidos en la Intención de Compra asociada al ID 60131 de la plataforma de Mercado Público. 

3. COMUNIQUESE la presente resolución, a los 
interesados, a través del Sitio de Intranet www.mercadopublico.cl, r la Administración para 
efectuar las transacciones asociados a los procesos de compras contr aciones guiadas por la Ley 
19.886. 

ANÓTES 

2 



... 

REPUBLICA DE CHILE 
GOBIERNO REGIONAL DE ATACAMA 

l. ANTECEDENTES GENERALES 

ID GRAN COMPRA 60131 

ACfA DE APERTURA DE OFERTAS 

07-09-2021 

BIEN/SERVICIO ADQUISICIÓN DE CAMIONES RECOLEGORES DE RESIDUOS SOLIDOS, COMUNAS, 

CALDERA, HUASCO, REGION DE ATACAMA 

UNIDAD Abastecimiento 

CONFORME A Comunicación de Intención de compra 

11. IDENTIFICACIÓN OFERENTE(S) 

Nº RAZON SOCIAL OFERENTE RUT ESTADO HABILIDAD 

1 PEÑA Y SPOERER Y CIA. L TOA. 96.877.1S0-7 

2 COMERCIAL E INDUSTRIAL USIMECA CHILE LTDA. 76.160.860-6 

3 HYUNDAI VEHICULOS COMERCIALES CHILE SPA. 76.7S8.790-2 

4 CONVERSIONES SAN JOSE L TOA. 96.981.470-6 

S COMERCIALIZADORA DE VEHICULOS MINEROS Y 76.099.641-6 

FLOTISTAS LTDA. 

6 TECHNOLOGY MOTOR GROUP S.A. 76.821.7SO-S 

111. CHECKLIST DOCUMENTAL 

DOCUMENTACIÓN DE LOS PROVEEDORES P1 P2 P3 

Anexo Nº 1: OK OK OK 
Anexo Nº 2: OK OK OK 
Anexo W3: OK OK OK 

IV. OBSERVACIONES MERCADO PÚBLICO 

Nº RUT OFERENTE OBSERVACIONES 
1 96.877.1S0-7 SIN OBSERVACIONES 

2 76.160.860-6 SIN OBSERVACIONES 

3 76.7S8.790-2 SIN OBSERVACIONES 

4 96.981.470-6 SIN OBSERVACIONES 

S 76.099.641-6 SIN OBSERVACIONES 

6 76.821.7SO-S SIN OBSERVACIONES 

V. RESULTADOS DE ADMISIBILIDAD 
CUADRO COMPARATIVO ESPECIFICACIONES MÁS RELEVANTES. 
ID 1672642 

ANEXO HOJA SIGUIENTE. 

../ 

../ 

../ 

../ 

../ 

../ 

P4 PS P6 

OK OK -

OK OK -

OK OK -

Página 1 de 3 



ANEXO CUADRO COMPARATIVO 
ESPECIFICACIONES TECNICAS MAS RELEVANTES EQUIVALENTES O SUPERIOR 

1 

PEÑA Y SPOERER Y OA. LTDA COMEROAL E INDUSTRIAL Hyundai Vehículos Comerciales Chile CONVERSIONES SAN JOSE COMERCIALIZADORA DE VEHICULOS 

1 

CATALOGO MERCADO USIMECA CHILE PUBLICO 
' LIMITADA Spa MINEROS Y FLOTISTAS LIMITADA 

1 
GRAN COMPRA G0131 

REFERENCIA 
1 ESPECIFICACIONES 

ID 1G7ZG4Z 
96.877.150-7 76.160.860-6 76.758.790-2 96.981 A 70 - 6 76.1199.641"6 

1 OFERTA PROVEEDOR EE. TT. OFERTA PROVEEDOR EE.TT. OFERTA PROVEEDOR EE.TT. OFERTA PROVEEDOR EE.TT. OFERTA PROVEEDOR EE. TT. 

1 CAMIÓN RECOLECTOR 19M3 
CAMIÓN MODELO CONSTELLATION VOI-SKWAGEN OONSTELLATION MERCEDES BENZATEGO 1726 • Hyum:l•i P•vise EXlSAMT, 6X2 · MERCEDES BENZATEGO 1729 • MERCEDES BENZ AlEGO 1726 • 
112.30 - CAJACOMPACTADORA 19 17.2&0- COMPACTADOR 19M3 COMPACTADOR 20M3 COMPACTADOR 19M3 OOMPACTADOR 20M3 OOMPACTADOR 20M3 

MOTORIZACION 

i MOTOR MANDOS 34 230 008-36280 EQUIV. OMS26 EQUIV. H~undai 06GA Euro V sin ad-blue EQUIV. OMS26 EQUIIV. OMS26 EQUIV. 

CILINDRADA 4600CC 6.871 ce EQUIV. 7.200CC EQUIV. S.BSSoc EQUIV. 7.200CC EQUIV. 7.200CC EQUIV. 

POTENCIA 225CV 275CV EQUIV. 256CV EQUIV. 280HP EQUIV. 266CV EQUIV. 256CV EQUIV. 

1 TORQUE 8501.100 ·1.600 1050 1100-1750 EQUIV. 900 1200 • 1600 EQUIV. 9811400 1800 EQUIV. l120nm@ 1200 • 1600 rpm EQUIV. 900 nm@ 1200 • 1600 rpm EQUIV. 

, TRANSMISION 

CAJA CAMBIOS ME CANICA EA TON FS 6406-A ZF /SS 1110· TD EQUIV. G-85·6116.70 • 0,73(V:6) EQUIV. AUTOMATICA NOEQUIV AUTOMATICA NOEQUIV. MECANICA EQUIV. 

MARCHAS 6+REVERSA 9y1reveors:a. EQUIV. Manual6 EQUIV. Automatizada de 12 velocidades+ revers NOEQUIV. 9 NOEQUIV. 6 EQUIV. 

¡FRENOS 

DELANTERO ABS+EBD 540Dm2. OK 2129om2 OK 410mm H 156mm" 16mm OK 2129om2 OK 212Scm2 OK 

1 TRASERO ABS+EBD 1080Dm2. OK 2129cm2 OK 360 mm • 160mm • 16mm OK 2129cm2 OK 2129cm2 OK 

CAPACIDAD EJES 

CAPACIDAD EJE DELANTERO 6.100KG 6.100kg OK 6.100kg OK 7.300 kg EQUIV. 6.100 kg OK 6.110kg EQUIV. 

CAPACIDAD EJE TRASERO 11.000KG 11.000kg OK 11.000kg OK 14.100kg EQUIV. 11.000kg OK 19.000kg EQUIV. 

1 PESO BRUTO V 17100 KG 17.100 kg OK 17.100kg OK 24.000kg EQUIV. 17.100kg OK 17.100 kg OK 

PESOBRUTOC 23000KG 23.000kg OK 33.000kg EQUIV. 27.000kg EQUIV. 33.000 kg EQUIV. 33.000 kg EQUIV. 

CAPACIDAD MAXIMA DE TRAC 27.000KG 35.000kg EQUIV. 33.000kg EQUIV. 27.000kg OK 33.000kg EQUIV. 33.000 kg EQUIV. 

CAJA COMPACTADOAA 

CAPACIDAD 13M3 13m3 OK 20 m3 EQUIV. 13M3 OK 20m3 EQUIV. 19m3 OK 

RENDIMIENTO COMP. Sin Información 600-700 kg 1m3 OK 3: 1 OK 600-700kglm3 OK 450" 550 kg/m3 OK 600 • 760 kglm3 OK 

BOMBA Sin Información 180BAR OK 175BAR OK 180bar OK 175b"r OK 2500- 3000 psi OK 

1 DEPOSITO ACEITE Sin Información 180LTS OK 160LTS OK 1801ts OK 1601ts OK 1601ts OK 

1 ALZACONTENEDOA 

' CAPACIDAD DE LEVANTE Sin Información 350KG OK BOOKG OK 950KG OK 1.100 kg OK 870KG OK 

VOLUMEN MAX. CONTENEDOR Sin Información 1.100 LTS OK 1.100LTS OK 1.100LTS OK 1.100ks OK 2.500 1ts OK 

EVALUABLE EVALUABLE NO EVALUABLE NO EVALUABLE EVALUABLE 
~---

.. 
Página 2 de 3 



RESUMEN 

N2 RUT Oferta 

PEÑA y SPOERER y 96.877.150-7 
ID 1672642 

1 CIA. LTDA. 

COMERCIAL E 76.160.860-6 SIMILAR 
2 

INnlJSTRIAI lJSIMFC:A 

3 
HYUNDAI VEHICULOS 76.758.790-2 SIMILAR 

COMERriAI F' CHILE 

CONVERSIONES SAN 96.981.470-6 SIMILAR 
4 

ln'F ITnA 
COMERCIALIZADORA DE 76.099.641-6 SIMILAR 

S 
VEHICULOS MINEROS Y 

TECHNOLOGY MOTOR 76.821.750-5 -
6 

GROUP S.A. 

En comprobante, firman; 

j 
AN CARLOS GONZALE-C-LETELIER 

EN . ADMINISTRACIÓN Y SERVICIOS GENERALES 

Gobierno Regional de Atacama 

ESTADO 

EVALUABLE: Corresponde a las Especificaciones Técnicas solicitadas. 

EVALUABLE: Corresponde a las Especificaciones Técnicas solicitadas 

y/o equivalentes. 

No evaluable: Oferta no corresponde a las Especificaciones Técnicas de 
referencia. 

No evaluable: Oferta no corresponde a las Especificaciones Técnicas de 

referencia . 

EVALUABLE: Corresponde a las Especificaciones Técnicas solicitadas 

y/o equivalentes. 

NO EVALUABLE: No adjunta información 

PROFESIONAL PRE INVERSIÓN DIPLADE 

Gobierno Regional de Atacama 

Página 3 de 3 



REPUBLICA DE CHILE 
GOBIERNO REGIONAL DE ATACAMA 

ACTA DE COMISIÓN DE EVALUACIÓN 

08-09-2021 
l. ANTECEDENTES GENERALES 

ID GRAN COMPRA 60131 

BIEN/SERVICIO ADQUISICIÓN DE CAMIONES RECOLECTORES DE RESIDUOS SOLIDOS, COMUNAS, 

CALDERA, HUASCO, REGION DE ATACAMA 

UNIDAD Abastecimiento 

CONFORME A Comunicación de Intención de compra 

11. IDENTIFICACIÓN OFERENTE($) 

NV RAZON SOCIAL OFERENTE RUT 

1 PEÑA Y SPOERER Y CIA. LTDA. 96.877.150-7 

2 COMERCIAL E INDUSTRIAL USIMECA CHILE 76.160.860-6 

3 COMERCIALIZADORA DE VEHICULOS MINEROS Y 76.099.641-6 

FLOTISTAS LTDA. 

111.- EVALUACIÓN 

ID 1672642 

EVALUACIÓN 

PEiilA Y SPOERER Y CIA. LTDA COMERCIAL E INDUSTRIAL U SI MECA 

CHILE 

UMITADA 

GRAN COMPRA 60131 96.Bn.150-7 76.160.850-6 

PTJE. PTJE. 
POND. OFERTADO PTJE. CRITERIOS PONDERADO OFERTADO PTJE. CRITERIOS PONDERADO 

OFERTA l<CNICA (40%) 

GARANTIAS 

PLAZOOEGARANTlA 48 MESES 100 20,0 48 MESES 100 20,0 
(meses) 20,0% 
FRECUENCIA DE USO 
lkms) 20,0% 

100.000 KMS 100 20,0 100.000 KMS 100 20,0 

PRECIO OFERTA NETO U$ 30,0% 
386.109 90 27,0 381.030 100,00 30,0 

PLAZO ENTREGA (dlas) 30,0% S 100 30,0 25 20 7,5 

PUNTAJE TOTAL 100,0% 97,0 77,5 

VI.- CONCLUSIONES DEL PROCESO 

ESTADO HABILIDAD 
./ 

./ 

./ 

COMERCIAUZADORA DE VEHICULOS 

MINEROS Y FLOTISTAS UMITADA 

76.099.641·6 

PTJE. 
OFERTADO PTJE. CRilBUOS PONDERADO 

48 MESES 100 20,0 

100.000 KMS 100 20,0 

388.104 8S,OO 25,5 

30 16,67 5,0 

70,5 

La Comisión de Evaluación, conformada por los abajo firmantes, habiendo tenido a la vista la Comunicación de 

Intención de Compra, ingresada al portal www.mercadopublico.ci, bajo la ID 60131, las preguntas y respuestas 

del proceso selectivo y efectuada la revisión de los antecedentes administrativos, evaluación técnica y 

económica de las ofertas, en las condiciones que fueron presentadas, concluye lo siguiente: 

La oferta que mejor responde a los intereses del Estado y a este Gobierno Regional de Atacama, es la que 

obtiene el más alto puntaje equivalente a 97,0 según y de acuerdo a los parámetros de evaluación descritos en 

la Comunicación de Intención de Compra. Dicha oferta es la presentada por la empresa "PEÑA Y SPOERER Y 

CIA. LTDA.", RUT 96.877.150-7, la que corresponde a 3 (TRES) UNIDADES CAMIÓN VOLSKWAGEN 

CONSTELLATION 17.280 - COMPACTADOR 19M3, valor neto de las 3 unidades U$386.109 (TRESCIENTOS 

OCHENTA Y SEIS MIL CIENTO NUEVE DOLARES AMERICANOS), plazo de entrega S días corridos. Por lo tanto 

esta Comisión Propone seleccionar a la empresa mencionada con la respectiva oferta . 

ARA YA 
PROFESIONAL PRE INVERSIÓN DIPLADE 

rno Regional de Ataca m a Gobierno Regional de Atacama 

-::'ho(Ov~ V 
J AN PABLO ROJAS 

ANALISTA DIV. INFRA CTURA Y TRANSPORTE 


